XL. Nec omitti debent Burgundiæ & Belgicæ conditiones, quæ olim pars Galliæ fuerant; quarum aliquæ adhuc Regis Galliæ Imperio parent; aliquæ cesserunt aliis Principibus, quæ tamen eodem modo, ut in Gallia, Jure civili Romanorum adhuc utuntur. Burgundiæ olim Reges (165) imperarunt, postea Duces, utrique Principes Supremi. Eademque primo per matrimonium Regno Franciæ (166) unita,

N 4

ex

(160) Pasqu. d. cap. 38. (161) Godefrid. ad consuet. reform. Normann. v. consuetudines in princ. (162) Thuan. histor. lib. 62. & lib. 99.
 (163) Ciron. in paratit. decretal. in præfat. (164) Casfabon. in Not. ad Lamprid. v. Africanus. (165) Chassanæ. ad consuet. Burgund. in proœm. Loyssean. des seigneur. cap. 2. n. 70. (166) Chassanæ. ad consuet. Burgund. tit. des fiefs. r. abr. 3. §. 5.

ex alio matrimonio cum *Maria* (167) *Caroli* ultimæ Ducis Burgundiæ filia Hispanis cessit. Sed hi Duces postea fuerunt Regum Galliæ Feudatarii, Pares Franciæ, & in Coronatione Regum Galliæ Jus augustum Diadema (168) gestandi habuerunt, paremque Romanis auctoritatem concesserunt. Burgundiam enim inter Provincias Juris Scripti enumerat (169) *Chassaneus*; atque ideo Jus civile Romanum esse Jus commune in Burgundia; & Consuetudines Burgundiæ Interpretationem accipere debere a Jure Romano; & esse ita interpretandas, ut Jus Romanum minime corrigant aut lædant; & pro decisione omnium Causarum in Consuetudinibus Burgundiæ ommissarum ad Jus Romanum esse (170) recurrendum.

XLI. Belgicæ vero Ditiones (quæ ex iisdem Nuptiis cum *Maximiliano* Austriaco in familiam Austriacam (171) illatæ sunt) pro aliqua parte sunt Consuetudinariæ, reliquæ Juris Scripti; & in iisdem post Consuetudines & Ediçta Principum causæ ex Jure Scripto sunt decidendæ; & ex eorum Principum Ediçtis in casibus ommissis ad Jus Romanum (172) est recurrendum; & in omnibus harum Provinciarum Curiiis (173), tam Parlamento Mechlinensi,

(167) *Camill. Borrell. de Catib. Reg. p. assan. cap. 254.* (168) *Choppin. lib. 3. de doman. Franc. tit. 8. n. 1.*
 (169) *Chassane. ad consuet. Burgund. tit. des successiones, rubric. 7.* (170) *Chassane. in concl. consuet. Burgund.*
 (171) *Choppin. de doman. Franc. lib. 2. tit. 4. num. 12.*
 (172) *Paul. Christine. dec. Belg. 243. vol. 1. Franc. Zypæ. in notis. Jur. Belg. tit. de legib.*
 (173) *Lud. Guicciard. in descript. Provinc. Belg. §. descriptio generalis.*

nenſi, quam Cancellaria Brabantia, aliisque inferioribus locorum Tribunalibus, Præſides & Conſiliarii omnes ſunt legum Doctores aut ſaltem Licentiati; cauſasque dijudicant ex Jure Civili & Canonico, poſt locorum Statuta, Conſuetudines, & Conſtitutiones Principum: quæ tamen ita promulgantur, ut cum Jure Civili & Canonico plurimum conveniant. Atque ita conſtitutum fuit a *Jobanne Burgundia Duce* in pluribus Ediſtis ſuis, quod & poſtea confirmatum eſt a *Carolo Burgundia Duce*, cum Senatum Meclinenſem (174) inſtitueret, appellationibus ad Parlamentum Pariſienſe deinceps interdictis.

XLII. Intei Belgas vero Batavi (175) præcipui gloriantur, ſe nunquam fuiſſe a Populo Romano debellatos; nec Bataviam fuiſſe unquam inter Provincias Romanas Populi Romani vel *Cæſarum*: ſed in ſocietatem Romanorum admiſſos, & ab iis Socios, Amicos, & Fratres Populi Romani & Imperii Romani dictos (176) fuiſſe, atque ita, ex mutua utriusque Populi Societate, Amicitia & Commerciis, Leges Romanorum a Batavis fuiſſe receptas. De tempore vero, quo Batavi receperint Leges Romanas, ipſi hæſitant. Alii conjiciunt cœpiſſe harum Legum uſum a Conſtitutione *Antonini Pii* (177), per quam omnes in Orbe Romano Cives Romani facti ſunt; atque ita eos, ut ceteros omnes Cives Romanos, eorum Leges amplexos fuiſſe. Alii putant, eos juſtitia & pul-

(174) *Dambouder in præx. rer. civil. cap. 5. n. 8. Lud. Guicciardin. in loc. cit.*
 (175) *Tacit. de mor. German.* (176) *Grot. de antiquit. reip. Batav. cap. 3. & 5. Lud. Guicciardin. in deſcript. Holland. §. anacephalæſis.*
 (177) *L. 17. ff. de ſtat. hom. & Novell. 76. cap. 5.*

pulchritudine Legum Romanarum incitatos, easdem recepisse, postquam Imperator *Justinianus* eas ordine pulchro concinnaverat. Alii libentius referunt originem Legum Romanarum apud Batavos ad tempora *Guilielmi* Hollandiæ Comitæ filii, qui Imperator Imperii Occidentalis ab Electoribus creatus, voluit, ut Batavi Jure Imperiali & Romano deinceps uterentur. Alii (cum origo Legum Romanarum apud Batavos tam incerta sit) arbitrantur Batavos paulatim (178) & tacite eas recepisse, Patronis *Causarum* eas ob eorum præstantiam allegantibus, & Judicibus ex Regulis Juris Romani causas dijudicantibus. Sed omnes demum in hoc consentiunt (179), Batavos diu Jure Romano usos fuisse, & modo uti in Judiciis suis, ubicunque causa proposita per Leges aut Consuetudines Provinciæ non est determinata. Et in hoc denique prædicanda est Batavorum gloria, qui fortitudine & constantia sua Leges Romanas suasque ad remotissimas Orbis Terrarum Partes in Asia, Africa, America propagarunt.

XLIII. Atque ita Galliam sine invidia possunt Galli appellare veram Jurisprudentiæ Romanæ (180) Sedem; qui, dum contendunt contra auctoritatem Legum Romanarum pro Majestate Regum suorum tuenda, ipsi easdem præ reliquis Gentibus exornarunt, & ab iisdem vicissim ornamentum acceperunt. Et hæc de Gallia dicta sint, quantum ex Jurisconsultis

tis

(178) *Franc. Zypæ in novit. Jur. Belg. tit. de legib. ex Grov. Isag. Jur. Holland. lib. 1. cap. 2.* (179) *Pau. Merula in synopsis. provinc. xiv. in Provinc. Holland. Zeland. & West-Friez. lib. 1. tit. 4. cap. 1. edit. ann. 1619. Zypæ 9. cap. 2.* (180) *Pasq. Recher. lib. 9. cap. 29.*